
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: BARBIERI MARIALUISA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE DI TURBIGO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AREA 5 - POLIZIA LOCALE 

 

 

N.     140 

del 

 05/04/2024 

 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA MANUTENZIONE AUTOMEZZO SUBARU FORESTER - 

TARGA YA915AP - IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE - CON 

"L'AUTOFFICINA PREBIANCA S.A.S. DI PREBIANCA MARIO & C." - CIG N. 

B096686EAE           

 

 
Via Roma 1  20029 Turbigo - Tel. 0331/899143 - Fax 0331/871016 - Partita I.V.A.: 05068900157 - 

C.F.86004290150 - Sito: www.comune.turbigo.mi.it   E -mail: protocollo@comune.turbigo.mi.it

http://www.comune.turbigo.mi.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: BARBIERI MARIALUISA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                              
IL RESPONSABILE D’AREA 

 

 Visti gli artt. 107-109 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

 Visto il Decreto Sindacale di nomina del sottoscritto responsabile, ai fini dell’adozione dei provvedimenti 

di cui all’Art. 107 del Dlgs 267/2000, n. Prot 373/2024 del 09.01.2024; 

 

Adotta la seguente determinazione: 

 

Atteso che il responsabile unico del procedimento per l’intervento in questione è svolto dallo scrivente 

Responsabile; 

Vista l’insussistenza di conflitto di interessi, ex art. 6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, come introdotto 

dalla L. n. 190 del 06/11/2012, relativamente al Responsabile unico del procedimento; 

Premesso che si rende necessario procedere alla manutenzione dell’automezzo Subaru Forester targa 

YA915AP, in uso alla Polizia Locale; 

Visto il preventivo di spesa predisposto dalla Ditta AUTOFFICINA PREBIANCA S.A.S. DI PREBIANCA 

MARIO & C. (P.iva 02126080031) - con sede in Via Michelona n. 10/12 – Cameri (NO) – specializzata in 

materia per le esigenze del ns. parco macchine, per questo motivo ed è pervenuta un offerta in data 

05.02.2024 (ns. prot. 3470 del 28.02.2024), agli atti, per un costo di netti €. 286,85 oltre IVA;  
Dato atto, che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: manutenzione dell’automezzo 

Subaru Forester targa YA915AP, in uso alla Polizia Locale; 

o Importo del contratto: Euro 286,85 oltre IVA; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 

modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 

con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: BARBIERI MARIALUISA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applicabile quanto disposto all’allegato 

I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti 

da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel 

rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Verificato che, l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori 

centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc…; 

Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle 

stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 

significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

Considerato che: 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 

esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

o l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 

soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 

puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale; la particolare qualificazione dell’operatore 

emerge altresì dalle attività svolte e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo 

eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché 

nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;  

o infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 

alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

Dato atto che alla fornitura in oggetto è stato attribuito ai sensi dell’art. 3 L. 13.08.2010, n. 136 come 

modificato con D.L. 12.11.2010, n. 187, il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B096686EAE con le 

modalità di cui alla determinazione n. 8 del 18.11.2010 e s.m.i. assunta  dall’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici; 

Vista la regolarità contributiva della Ditta AUTOFFICINA PREBIANCA S.A.S. DI PREBIANCA MARIO 

& C. (P.iva 02126080031) - con sede in Via Michelona n. 10/12 – Cameri (NO) alla data odierna, prot. INPS 

42400113 del 09.02.2024; 

Vista la deliberazione C.C. n.  44 del 11/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026; e dato atto che la spesa per la 

presente iniziativa risulta conforme agli obiettivi e alle direttive espressi nel D.U.P.; 

Vista la deliberazione C.C. n. 52 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione n. 7 del 12/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui la Giunta comunale ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed ha assegnato i capitoli e gli articoli ai Responsabili delle Aree 

con valenza per ciascuno degli esercizi compresi nel triennio 2024/2026, limitatamente agli aspetti 

finanziari; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il regolamento comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è: manutenzione dell’automezzo Subaru Forester 

targa YA915AP, in uso alla Polizia Locale; 

 il contratto ha per oggetto: fornitura di servizio, per manutenzione automezzo Subaru Forester targa 

YA915AP J, in uso alla Polizia Locale 

 alla fornitura in argomento è stato assegnato il seguente codice CIG: B096686EAE; 

 modalità di scelta del contraente; affidamento diretto a norma del D.Lgs. 36/2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: BARBIERI MARIALUISA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. di approvare il preventivo di spesa presentato in data 05.02.2024 (ns. prot. 3470 del 28.02.2024), dalla 

Ditta AUTOFFICINA PREBIANCA S.A.S. DI PREBIANCA MARIO & C. (P.iva 02126080031) - con 

sede in Via Michelona n. 10/12 – Cameri (NO) – dell’importo di €. 349,95 (€. 286,85 + €. 63,11 per IVA 

22%); 
3. di affidare, per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati, alla Ditta 

AUTOFFICINA PREBIANCA S.A.S. DI PREBIANCA MARIO & C. (P.iva 02126080031) - con 

sede in Via Michelona n. 10/12 – Cameri (NO), il seguente lavoro: 

 FORNITURA DI SERVIZIO, PER MANUTENZIONE AUTOMEZZO SUBARU 

FORESTER TARGA YA915AP, IN USO ALLA POLIZIA LOCALE 

al costo complessivo di Euro 349,95 IVA inclusa; 

4. di assumere, a favore della Ditta AUTOFFICINA PREBIANCA S.A.S. DI PREBIANCA MARIO & C., 

il relativo impegno di spesa, imputando tale cifra come segue: 

 

Capitolo Titolo Art. Missione Programma Macroaggregato Euro Bilancio 

2220 1 3 3 1 103 349,95 2024 

5. Di dare atto altresì che: 

a. Sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. inerente 

le determinazioni a contrarre e relative procedure; 

b. Sono state rispettate le disposizioni di cui al D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. Codice dei Contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

c. Ai sensi della vigente normativa in materia, l’obbligazione giuridica correlata all’impegno di 

spesa di cui al presente atto risulterà esigibile entro il termine corrente anno; 

d. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

e. con l’ordine verrà richiesto all’impresa fornitrice la sottoscrizione delle clausole contrattuali 

ai sensi della Legge 190/2012 (Legge Anticorruzione) nonché la dichiarazione concernente 

la tracciabilità dei flussi finanziari; 

6. di attestare, altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

7. di dare atto che la presente determinazione: 

 diverrà efficace al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area finanziaria; 

 è pubblicata all’albo pretorio on line 

 
Il Comandante della Polizia Locale 

  Dott. Antonio Erbaio 
(Firmato Digitalmente) 

            

 

 


